
GOBIERNO REGIONAL 
HUANCAVIUCA 

~ 
.AC. tJJ'S-ZtJM/ CfOB.~$(1-HVCA/ 4R 

Jlt:ancat•etÍca, 12 ABR. 2024 
VISTO: El Memorándum '.'\º 174--2024/ GOB.REG.HVCA/ GR con Reg. Doc. Nº 

3139875 y Reg. Exp. Nº 2291393; 

CONSIDERANDO: 

Que, de confotmidad con d artículo 191 de la Constitución Politica del Estado, modificado 
por Ley Nº'27 680-Ley de Reforma Constitucional, del Capítulo XIV, del Título IV, sobre Descentralización, 
concordante con el articulo 31 de la Ley Nº 27783 - Ley de Bases de !a Descentralización, el artículo 2 de la Ley 
Nº 27867 - Ley Orgánica de Gobierno. Regionales y el Artícu1o Unico de la Ley Nº 30305, los Gobiernos 
Regionales son personas jurídicas que gozan de autonomía política, económica y administrativa en lm: asuntos 
de su competencia; 

Que, de confotmidad con el artículo 21 ° de la Ley Orgánica de Gobiemos Regionales, el 
Gobernador Regional tiene como atribuciones, entre otras, dirigir y supervisar la marcha del Gobierno Regional 
y de sus órganos ejecutivos, administrativos y técnicos; así como dictar Decretos y Resoluciones Regionales; 

Que, el artículo 23° de la Ley Orgánica de Gobiemos Regionales señala que el 
Vicepresidente Regional (Vice Gobernador) reemplaza al Gobernador Regional en casos de licencia concedida 
por el Consejo Regional, que uo puede superar los 45 días naturales al atio, por ausencia o impedimento 
temporal, por suspensión o vacancia, con las prerrogativas y atribuc10nes propias del cargo . Cumple füociones 
de coordinación y aquellas que expresamente le delegue el Gobernador; 

Que, a fin viabilizar el normal desan:ollo de fas actividades de la Gobernación Regional. se 
ha visto por converúente encargar las funciones de este Despacho a la señora Satumina Q ui.spe De la Cruz -
Vice Gobernadora Regional del Gobierno Regional de H uancavelica, el día 12 de abril del W24, en razón de que 
el suscrito se encontrará ausente por comisión de servicio en la ciudad de Luna, con la finalidad de asistir a la 
rewuón de trabajo en las instalaciones de la Presidencia del Consejo de Ministros - PCM; 

Estando a lo dispuesto; y, 

Con la visación de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica y la Secretaría General; 

En uso de las atribuciones conferidas por la Constitución Política del Perú, Ley Nº 27783 -
Ley de Bases de la Descentralización, Ley Nº 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus 
modificatorias; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- ENCARGAR a la señora SATURNINA QUISPE DE LA CRUZ -
Vice Gobernadora Regional del Gobierno Regional de Huancavelica, las funciones del Despacho de la 
Gobernación Regional el día 12 de abril del 2024, en razón de que el suscrito se encontrará ausente por 
comisión de servicio en la ciudad de Lima, con la finalidad de asistir a la reunión de trabajo en las instalaciones 
de la Presidencia del Consejo de Ministros - PCM; debiendo ejercer con las prerrogativas y atribuciones propias 
del cargo y ser-responsable del cumplimiento de las normas legales y de los actos puestos a su consideración. 

ARTÍCULO '2°.- NOTIFICAR la presente Resolución a los órganos competentes del 
Gobierno Regional de Huancavelica, a la Oficina de Gestión de Recw:sos Humanos e interesada, para los fines 
que corre ·ponda. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
DQCQ¡..., 

1 



GO.IERNO REGIONAL DE 
HUANCA VELICA 

Resolución Ejecutiva Regional 

Nro. 083 -2024/GOB-REG-HVCA/GR 

Huancavelica, 2 7 MAR 2024 
: . ;.~~{ 

. I r , \w~ ÓN El Informe Nº 119-2024/GOB.REG.HVCA/ GGR-GRPPyAT con Reg. Doc. Nº 3118589 y Reg. Exp. Nº \ ,~:_¿;;,,- 276462 y el Informe Nº 805-2024/ GOB.REGJNCA/GRPPyAT-SGGPyT., Reg. Doc. Nº 3117690., Reg. Exp. Nº 

VISTO: 

' , 2276462 y Proveido de la Gobernación Regional de Huancavelica, mediante el cual se autoriza una Transferencia de 
Partidas a favor del Gobierno Regional del Departamento de Huancavelica, efectuada mediante el Decreto Supremo Nº 
031-2024-EF; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1440, publicado en el Diario Oficial El Peruano el día 16 de setiembre del 
18, se regula el Sistema Nacional de Presupuesto Público; 

Que, mediante Ley Nº 31953, publicado en el Diario Oficial El Peruano el día 06 de diciembre del 2023, se aprobó 
el Presupuesto del Sector Público correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024; 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional Nº 216-2023/ GOB.REG.HVC.A/GR, de fecha 29 de diciembre del 
20i3, se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura de Ingresos y Gastos del Pliego 447 Gobierno Regional del 

~GIQHALHU,(¡j Departamento de Huancavelica correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024; 
~ G,A 

~. Que, el numeral 46.1 del artículo 46º Modificaciones Presupuestarias en el Nivel Institucional, aprobado por 
LCil.i_.liO. JI ecreto Legislativo Nº 1440 - Sistema Nacional de Presupuesto Público, señala que, constituyen modificaciones 

#i{_~ presupuestarias en el Nivel Institucional: los Créditos Suplementarios y las Transferencias de Partidas, los que son 
aprobados mediante Ley. Así mismo precisa que las Transferencias de Partidas, constituyen traslados de Créditos 
Presupuestarios entre Pliegos; 

Que, mediante el Artículo 1° numeral 1.1 del Decreto Supremo Nº 037-2024-EF, de fecha 271 de marzo del 
20Í4, autoriza la Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el ,\ño Fiscal 2024 hasta por la 
suma de S/ 60'093,360.00 (SESENTA MILLONES NOVENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS SESENTA Y 
00/100 SOLES)., a favor de los gobiernos regionales, para financiar la creación de nuevas plazas de docentes 
comprendidos bajo el alcance de la Ley Nº 30512, Ley de Institutos y Escuelas de Educación Superior y de la Carrera 
Pública de sus docentes, pata desempeñar el cargo de docentes regulares, directores generales y gestores pedagógicos de 
los Institutos de Educación Superior Públicos, en el marco de lo dispuesto en el numeral 108.5 del artículo 108 de la Ley 
Nª 31953, Ley de Presupuestto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, con cargo a los recursos del presupuesto 
institucional del l\.linisterio de Educación; 

Que, en el marco de lo expuesto, es necesario efectuar una Desagregación de los recursos asignados al Gobierno 
Regional del Departamento de Huancavelica, a nivel de Fuente de Financiamiento, Rubro, Programa, Producto -
Pr<t>yecto, Actividad - .\cciones de Inversión - Obra, Función, División Funcional y Grupo Funcional, por un monto 
totral de S/ 3'588,909.000 (fRES MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS 
NUEVE Y 00/100 SOLES)., para financiar la creación de nuevas plazas de docentes comprendidos bajo el alcance de 
la Ley Nº 30512, Ley de Institutos y Escuelas de Educación Superior y de la Carrera Pública de sus docentes, para 

le:~ t . desempeñar el cargo de docentes regulares, directores generales y gestores pedagógicos de los Institutos de Educación 
~, GE , "'A o

1
$ Superior Públicos., lo indicado será incorporado en la UNIDAD EJECUTORA 300: REGION HU.\NCAVELICA -

q¡rSI, ·- . T o o ·• ·~N l> DUC.-\CIOI-,; - (000802'., el rrusmo con cargo a la FUEN E DE FINANCIAMIENTO 1: RECURSOS 
, ro ' Rh\ í '/ 
1"' , Tk ~ • ORDINARJOS., RUBRO 00: RECURSOS ORDINARIOS., de acuerdo al detalle de Anexo Nº 01 adjunto; 

·., ,. . .._~ / 
' ~ y 



• GO~IERNO REGIONAL DE 
HUANCAVELICA 

Resolución Ejecutiva Regional 

Nro. 0 8 3-2024/GOB-REG-HVCA/GR 

Huancavelica, 2 7 MAR 2024-, 
Que, de acuerdo al Artículo 3º del Decreto Supremo Nº 037-2024-EF, en la que se precisa ta.,;ativamente que, los 

rec1¡1rsos de la Transferencia de Partidas a que hace referencia el numeral 1.1 del artículo 1º, de la presente norma no 
pueden ser destinados, bajo .responsabilidad, a fines distintos para los cuales son transferidos; 

Estando los fundamentos expuestos, contando con la opinión favorable de la Sub Gerencia de Gestión 
Presupuestaria y Tributación, visación de la Gerencia General Regional, Gerencia Regional de Planeanúento, Presupuesto 
y .-\condicionamiento Territorial, Oficina Regional de Asesoóa Jurídica y Secretaria General; 

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto, 
Ley Nº 31953 - Ley del Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, Ley N º 31954 - Ley de Equilibrio 
Financiero del Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, y Ley Nº 31955 - Ley de E ndeudamiento del 
Sector Público para el Año Fiscal 2024, Resolución Di.rectoral Nº 0009-2024-EF/ 50.01, que aprueba la Directiva Nº 
0001-2024-EF/50.01, "Directiva para la Ejecución Presupuestaria", Ley Nº 27783-Ley de Bases de la Descentralización 
y Ley N º 27867-Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, y Ley Nº 27902 - Modificatoria de la Ley Orgánica de los 
Gobiernos Regionales; 

SE RESUELVE: 

Artículo l°.~ Desagregación de recmsos 

.-\pruébese la D esagregación de los Recursos aprobados mediante el Decreto Supremo Nº 037-2024-EF, hasta 
po~ un monto total de S/ 3'588,909.000 (TRES MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL 
NOVECIENTOS NUEVE Y 00/100 SOLES)., para financiar la creación de nuevas plazas de docentes comprendidos 
bajo el alcance de la Ley Nº 30512, Ley de Institutos y Escuelas de Educación Superior y de la Carrera Pública de sus 
d~tes, para desempeñar el cargo de docentes regulares, directores generales y gestores pedagógicos de los Institutos 
de Educación Superior Públicos., lo indicado será incorporado en la UNIDAD EJECUTORA 300: REGION 

,.,_,.s,1014A1.H11<t. Hl,L\NC.-\VELICA - EDUCACIÓN - (000802)., el mismo con cargo a la FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1: 
et'~~ V-B" ~t CURSOS ORDINARIOS., RUBRO 00: RECURSOS ORDINARIOS., de acuerdo al detalle del .\ nexo Nº 01 
~ ___ junto, que forma parte de la presente Resolución; 
"' 111111 t. CiillQllill ,.. . --- . 00 

.,1-~ Artículo 2°.- Notas de Modificaciones Presupuestaria 
•(',_.,.,,. C\~ 

La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial instruye a las Unidades 
Ejcicutoras para que elaboren las correspondientes "Notas para Modificaciones Presupuestarias" que se requiera como 
consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

Artículo 3º.- Remisión 

•~~s;itf
1
;,rii Copia del presente dispositivo se remite a la Comisión de Presupuesto y Cuenta General de la República del 

l. Congreso de la República, a la Conttaloria General de la República, y a la Dirección General de Presupuesto Público del 
Ministerio de Economía y Finanzas. 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE, 



SECTOR 
PLIEGO 
FTE.FTO 
RUBRO 

ANEXO 01 
PRESUPUESTO PARA EL SECTOR PUBLICO AÑO FISCAL 2024 

D.S. 037-2024-EF 
( TIPO 1) 

(Soles) 

: 99 INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS 

: 447 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA 
: 00 RECURSOS ORDINARIOS 

: 00 RECURSOS ORDINARIOS 

U.Ejec. CatPptal. Prod/Proy. Act/AUObr Fun. Div.Fn. Gen 

000802 REGION HUANCAVELICA-EDUCACION 

0147 FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICA 
3.000833 DOCENTES CON COMPETENCIAS PERTINENTES Y ACTUALIZADAS 

5.006091 SELECCION, CONTRATACION OPORTUNA Y PAGO DE DOCENTES, ASISTEN 
22 EDUCACION 

048 EDUCACION SUPERIOR 

""'" • •" 'l:.!At,CAVEUCA 
! .. r &c;.t.n, J Tt\Of.r .... . . 1 

1 

0108 EOUCACION SUPERIOR NO UNIVERSITARIA 
2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 

TOTAL 

Página 1 

CREDITO 

3,588,909 
3,588,909 
3,588,909 
3,588,909 
3,588,909 

3,588,909 
3,588,909 
3,588,909 

3,588,909 




